АДМИНИСТРАЦИЯ СУСУМАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  25.12.2015 года                               № 611
г. Сусуман

	Об утверждении муниципальной программы «Содержание автомобильных дорог, автоподъездов общего пользования Сусуманского городского округа на 2016 год»

В соответствии с постановлением  администрации Сусуманского района от 20.02.2014 г. № 40 «О Порядке разработки, формирования, утверждения и реализации муниципальных программ муниципального образования «Сусуманский район» администрация Сусуманского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Содержание автомобильных дорог,
автоподъездов общего пользования Сусуманского городского округа на 2016 год» согласно приложению.
2. Комитету по финансам администрации Сусуманского городского округа
предусмотреть средства на реализацию муниципальной программы в проекте бюджета муниципального образования «Сусуманский городской округ» на 2016 год.

3. Признать утратившим силу постановление администрации Сусуманского
района от 30.09.2015 г. № 411 «Об утверждении муниципальной программы «Содержание автомобильных дорог, автоподъездов общего пользования на 2016 год»

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального

опубликования и применяется к правоотношениям, возникшим с 01.01.2016 года.
.
И.о. главы Сусуманского
городского округа
                                                                                                 А.М. Куршев
	Приложение

к постановлению администрации Сусуманского городского округа
от 25.12.2015  года  № 611
«Об утверждении муниципальной программы «Содержание автомобильных дорог, автоподъездов общего пользования Сусуманского городского округа на 2016 год»

Муниципальное образование «Сусуманский городской округ»
Муниципальная программа
«Содержание автомобильных дорог, автоподъездов общего пользования Сусуманского городского округа на 2016 год»
Ответственный исполнитель: Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Сусуманского городского округа
Дата  составления проекта Программы: 18.12.2015 г.
Разработчик: Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Сусуманского городского округа, руководитель Комитета Степаненкова Марина Александровна, т. 2-11-81, kumi-ssm@mail.ru.
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
 «Содержание автомобильных дорог, автоподъездов общего пользования Сусуманского городского округа  на 2016 год»

наименование программы
	Основание разработки
	Постановление  администрации Сусуманского городского округа от 18.12.2015 года № 583 «О перечне муниципальных программ на 2016 год»

	Заказчик
	Администрация Сусуманского городского округа

	Ответственный исполнитель
	Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Сусуманского городского округа

	Разработчик
	Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Сусуманского городского округа

	Исполнители
	Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Сусуманского городского округа, подрядчик по исполнению заказа

	Цель
	Содержание автомобильных дорог, автоподъездов общего пользования местного значения местного значения на уровне, соответствующем категории дороги.

	Задачи
	Поддержание состояния автомобильных дорог, автоподъездов общего пользования местного значения на уровне, соответствующем категории дороги.

	Срок реализации
	2016 год

	Объем финансирования (тыс.рублей)
	4 316,6

	Источники финансирования
	Бюджет муниципального образования «Сусуманский городской округ»

	Ожидаемые результаты реализации
	Соответствие состояния автомобильных дорог, автоподъездов общего пользования местного значения уровню категории дороги.

	Контроль реализации
	В соответствии с постановлением  администрации Сусуманского района от 20.02.2014 г. № 40 «О Порядке разработки, формирования, утверждения и реализации муниципальных программ муниципального образования «Сусуманский район»

I. Обоснование необходимости решения проблемы программным методом и целесообразности ее финансирования за счет средств бюджета муниципального образования
В настоящее время протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием на межселенной территории составляет 68 километров и включает в себя автомобильную дорогу IV категории по интенсивности движения Сусуман-Ударник протяженностью 43 километра (мостов – 7, в т.ч. 2 деревянных, количество водопропускных труб – 33);  автоподъезды к населенным пунктам – п Мальдяк – 10 километров, п.Кедровый – 2 километра, п.Мяунджа – 6 километров, п.Челбанья – 2 километра и объезд п.Кадыкчан – 5 километров.

Автомобильные дороги подвержены влиянию окружающей среды, хозяйственной деятельности человека и постоянному воздействию транспортных средств.

Для соответствия нормативным требованиям необходимо выполнение различных видов дорожных работ:

- содержание автомобильной дороги - комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния.
Продолжение решения существующих проблем программным методом по улучшению «дорожных условий» приведет к:

- сокращению времени на перевозки грузов и пассажиров (за счет увеличения скорости);

- повышению транспортной доступности.
II. Основные цели и задачи

Цель - Содержание автомобильных дорог, автоподъездов общего пользования местного значения на уровне, соответствующем категории дороги.

Задача - Поддержание состояния автомобильных дорог, автоподъездов общего пользования местного значения на уровне, соответствующем категории дороги.
III. Планируемые индикаторы оценки и ожидаемый результат реализации муниципальной программы

	Индикатор
	Ед.  изм.
	2015

	Содержание в удовлетворительном состоянии автомобильных дорог, автоподъездов общего пользования местного значения на уровне
	км
	68

	Содержание водопропускных труб и мостов
	пог.м
	120

Ожидаемый результат реализации Программы: соответствие состояния автомобильных дорог, автоподъездов общего пользования местного значения уровню категории дороги.
IV. Перечень мероприятий муниципальной программы

 «Содержание автомобильных дорог, автоподъездов общего пользования Сусуманского городского округа на 2016 год»

наименование программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	 Исполнитель (получатель денежных средств)
	Потребность в финансовых средствах (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Уборка различных предметов и мусора с элементов автомобильных дорог
	2016 год
	Подрядчик, определенный в соответствии с законодательством в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	275,7
	275,7

	2.
	Планировка проезжей части автомобильных дорог

	341,0
	341,0

	3.
	Очистка дорог от снега

	1149,3
	1149,3

	4.
	Восстановление профиля водоотводных канав

	114,0
	114,0

	5.
	Замена щитков дорожных знаков на стойках

	34,8
	34,8

	6.
	Замена стоек дорожных знаков

	59,9
	59,9

	7.
	Содержание мостовых сооружений

	1867,7
	1867,7

	8.
	Борьба с наледями

	474,2
	474,2

	Всего по программе:
	4316,6
	4316,6

V. Финансирование муниципальной программы

Программа реализуется за счет средств бюджета муниципального образования «Сусуманский городской округ».
Объем бюджетных ассигнований, предусмотренный на реализацию мероприятий Программы в 2016 году составляет 4 316,6 тыс.руб.
Изменение порядка и размеров финансирования или прекращение финансирования Программы может производиться в соответствии с Порядком разработки, формирования, утверждения и реализации муниципальных программ муниципального образования.
VI. Механизм реализации муниципальной программы
Механизм реализации настоящей Программы в части содержания автомобильных дорог, автоподъездов общего пользования местного значения определяет порядок оплаты работ по муниципальному контракту, заключенному с Подрядчиком в соответствии с федеральным законодательством о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд. Перечисление денежных средств Подрядчику по муниципальному контракту производится после подписания акта о приемке выполненных работ Заказчиком на основании распоряжения администрации Сусуманского городского округа. Определение Подрядчика производится в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
КУМИ администрации Сусуманского городского округа является заказчиком закупки, организует приемку выполненных работ и проверку предоставленных расчетов и направляет копии подтверждающих документов в комитет по финансам.
VII. Управление реализацией муниципальной программы, контроль и отчетность
Управление реализацией Программы осуществляется ответственным исполнителем Программы, который координирует деятельность всех исполнителей реализации программных мероприятий и несет ответственность за своевременную и качественную их реализацию.

Контроль и отчетность осуществляется в соответствии с Порядком разработки, формирования, утверждения и реализации муниципальных программ муниципального образования.